ĐẠI HỌC QUỐC GIA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:     Thành phố Hồ Chí Minh,
V/v tuyển sinh viên tham dự

Diễn đàn Thủ lĩnh sinh viên

Đông Nam Á tại Malaysia

Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) có nhận được thông

tin của Mạng lưới các trường đại học Đông Nam Á (AUN) về việc tham dự Diễn đàn

Thủ lĩnh sinh viên Đông Nam Á (ASEAN Student Leaders’ Forum - ASLF) lần thứ 9.

ASLF là hoạt động thường niên do AUN phối hợp với các trường thành viên tổ

chức theo hình thức đăng cai luân phiên, nhằm mục đích gắn kết các thủ lĩnh sinh viên

ASEAN lại với nhau và nuôi dưỡng họ trở thành nhà lãnh đạo tương lai thông qua học

tập tích cực về các Mục tiêu phát triển bền vững (SDGs), được hướng dẫn bởi các

chuyên gia trong lĩnh vực.

Sau ba năm gián đoạn do đại dịch COVID-19, năm 2024, Trường Đại học Sains

Malaysia (Universiti Sains Malaysia) đăng cai tổ chức ASLF lần thứ 9 với chủ đề

“Transforming Student Leaders for A Sustainable Tomorrow”, diễn ra từ ngày 15/9

đến ngày 22/9/2024 tại Bang Penang, Malaysia.

Thông tin chi tiết về việc tham dự diễn đàn của ĐHQG-HCM như sau:

1. Số lượng sinh viên ĐHQG-HCM tham dự: 08 sinh viên.

2. Tiêu chuẩn ứng viên:

- Sinh viên đại học hệ chính quy tại các cơ sở đào tạo thành viên và trực thuộc;

- Có khả năng giao tiếp, thuyết trình tốt bằng tiếng Anh;

- Có kiến thức vững vàng về lịch sử, văn hóa, kinh tế - xã hội của Việt Nam;

- Có hiểu biết về ASEAN và tiến trình hội nhập ASEAN của Việt Nam;

- Có nhận thức và sáng kiến nâng cao vị trí và vai trò của giới trẻ khu vực trong

việc xây dựng cộng đồng ASEAN hòa bình và thịnh vượng;

- Ưu tiên thủ lĩnh các tổ chức sinh viên (Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên),

hoặc sinh viên có thành tích tiêu biểu trong các hoạt động, sáng kiến bảo vệ môi

trường, phát triển bền vững.

3. Kinh phí:

- Ban tổ chức đài thọ chi phí chỗ ở, đưa đón tại Sân bay quốc tế Penang, di

chuyển nội địa trong các chuyến đi chính thức và ăn uống (bao gồm: tất cả bữa sáng,

bữa trưa và 02 bữa tối).

- Cơ sở đào tạo xem xét hỗ trợ kinh phí tham dự của sinh viên được tuyển chọn

tham gia đoàn ĐHQG-HCM, bao gồm:

Kính gửi: Các cơ sở đào tạo thành viên và trực thuộc

1494/ĐHQG-CTSV ngày 12 tháng 08 năm 2024

2

STT Nội dung Mức chi Ghi chú

1
Vé máy bay khứ hồi

SGN - PEN

tối thiểu 5.000.000 vnd/

sinh viên

2 Bảo hiểm du lịch toàn cầu
tối thiểu 250.000 vnd/

sinh viên

3 Lệ phí tham dự diễn đàn 150 usd/ sinh viên
Theo quy định của

Ban tổ chức

- Sinh viên tham dự tự chi trả chi phí đưa đón sân bay trong nước, một số bữa

ăn và các chi phí sinh hoạt khác ngoài chương trình.

4. Hồ sơ bao gồm:

- Phiếu đăng ký (tải mẫu tại địa chỉ: https://bit.ly/9thASLF);

- 01 bài luận tiếng Anh (dài khoảng 500-1000 từ, mẫu tự do) nêu vai trò của thủ

lĩnh sinh viên trong việc nâng cao nhận thức của sinh viên đại học và sự hợp tác quốc

tế giữa các tổ chức sinh viên trong và ngoài nước trong việc bảo vệ môi trường. Bài

luận có thể lồng ghép các kế hoạch đã triển khai hoặc kế hoạch dự kiến trong tương lai

với những cơ hội, thách thức và khả năng giải quyết vấn đề môi trường thông qua sự

phối hợp của các lĩnh vực liên quan;

- Bản sao trang chính của hộ chiếu;

- Bản sao chứng chỉ tiếng Anh (nếu có).

Đây là một trong những hoạt động sinh viên truyền thống của AUN và là cơ hội

để sinh viên ĐHQG-HCM phát huy năng lực bản thân, tích lũy thêm kỹ năng hội nhập

thông qua hoạt động giao lưu, hợp tác với sinh viên các nước ASEAN. Trên cơ sở đó,

ĐHQG-HCM đề nghị đơn vị xem xét và đề cử tối đa 03 sinh viên tham gia diễn đàn.

Công văn đề cử và hồ sơ sinh viên vui lòng gửi về ĐHQG-HCM (qua Ban Công

tác Sinh viên) trước 12h00 ngày 21/8/2024 (thứ Tư) theo địa chỉ email:

ctsv@vnuhcm.edu.vn và hangtt@vnuhcm.edu.vn.

Trên cơ sở đề cử của đơn vị, ĐHQG-HCM sẽ tiến hành xét chọn sinh viên tham

gia diễn đàn nhằm đảm bảo hiệu quả tham gia của đoàn và thông báo kết quả đến đơn

vị trước ngày 01/9/2024.

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ ThS. Trần Thanh Hằng, Ban Công tác Sinh

viên, điện thoại: 0902.58.53.57.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc ĐHQG-HCM (để b/c);

- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG-HCM (để biết);

- Ban Đối ngoại và Phát triển dự án (để biết);

- Lưu: VT, CTSV.

TL. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG BAN CÔNG TÁC SINH VIÊN

Lưu Trung Thủy

https://bit.ly/9thASLF
mailto:ctsv@vnuhcm.edu.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T11:03:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thanh Mai<Thanhmai@vnuhcm.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-12T13:38:48+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Ký số hồ sơ